ASSOCIAÇÃO PRÓ-GESTÃO DAS ÁGUAS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA DO SUL
PROCESSO SELETIVO AGEVAP Nº 0032021

_____________________________________________________________________________________________________________

EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N.º 003/2021: Processo Seletivo Simplificado visando provimento de vaga de profissional por prazo

determinado.

PROCESSO SELETIVO
EXTRATO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL Nº 003/2021

A Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul - AGEVAP, considerando o disposto na
Resolução INEA n° 184 de 22 de agosto de 2019, na Resolução INEA n° 82 de 29 de novembro de 2013, nos termos do
artigo 9º da Lei Estadual Nº 5.639 de 06 de janeiro de 2010 e o disposto no art. 9º da Lei Federal nº 10.881, de 09 de junho
de 2004, torna público a abertura de processo seletivo simplificado para a contratação de profissionalis por prazo
determinado em atendimento às demandas do Comitê Piabanha.

Considerando as atividades a serem desenvolvidas para dar continuidade à ação priorizada de avançar com os trabalhos
de enquadramentos dos rios em classes de uso e acompanhamento dos monitoramentos, que subsidiarão tal iniciativa,
e demais atividades afins relacionadas aos instrumentos de gestão de recursos hídricos na área de atuação da Região
Hidrográfica do Piabanha;

Considerando a Resolução INEA n° 184/2019 que altera o artigo 5° da Resolução INEA n° 082/2013 de forma a prever
contratações para atendimento às demandas específicas da Entidade Delegatária;

Resolve a Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul - AGEVAP publicar o presente
Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 003/2021, para que surtam seus legais efeitos.

I – DOS CARGOS, VAGAS, LOCAL DE TRABALHO, SALÁRIO INICIAL, CARGA HORÁRIA:

CARGO N° DE VAGAS
ÁREA DE

ATUAÇÃO
CARGA

HORÁRIA
REMUNERAÇÃO

BRUTA
LOCAL DE

TRABALHO
PRAZO DE

CONTRATAÇÃO

Técnico em
Recursos
Hídricos

01
Instrumentos de

gestão de
recursos hídricos

40h
semanais

R$ 2.331,31 Petrópolis – RJ 12 meses

CARGO REQUISITOS

Técnico em Recursos Hídricos
–

Instrumentos de gestão de recursos hídricos

Diploma de nível médio técnico em meio ambiente,
saneamento, agrícola ou florestal. Experiência comprovada, de
no mínimo 1 (um) ano, em atividades relacionadas a recursos
hídricos e/ou meio ambiente.

Os requisitos e atribuições de cada cargo podem ser encontrados no ANEXO II – Requisitos Mínimos e Atribuições
Do Cargo do Edital de Processo Seletivo Simplificado AGEVAP nº 003/2021.

II – DAS INSCRIÇÕES:

As inscrições serão efetuadas a partir das 16h00min do dia 30 de julho de 2021 até às 23h59min do dia 09 de
agosto de 2021, via formulário de inscrição disponível no link https://forms.gle/jET8pNKJ5bA48P8S9.

Informações e dúvidas poderão ser obtidas por meio da página eletrônica da AGEVAP -
http://agevap.org.br/selecao-de-pessoal.php, presencialmente na Sede da AGEVAP, localizada à Rua Elza da Silva
Duarte, 48 (loja 1A) - Manejo, Resende/RJ - CEP: 27520-005 ou, ainda, através de contato telefônico por meio do
telefone nº (24) 3355 8389.

III – DO EDITAL:

Este Edital será disponibilizado na página eletrônica oficial da AGEVAP - www.agevap.org.br, do INEA –
www.inea.rj.gov.br, e na página eletrônica oficial do Comitê de Bacia Hidrográfica Piabanha -
http://www.comitepiabanha.org.br/

Resende/RJ, 30 de julho de 2021.

(assinado eletronicamente)
Fernanda Valadão Scudino

Diretora Executiva da AGEVAP

A autenticidade deste documento 00016.000016/2021-86 pode ser verificada no site http://agevap.ikhon.com.br/verificador/ informando o código verificador: 41DCCF8B.

Documento assinado digitalmente por: FERNANDA VALADÃO SCUDINO

http://www.agevap.org.br/
http://www.inea.rj.gov.br/
http://www.comitepiabanha.org.br/
http://agevap.ikhon.com.br/verificador/?p=41DCCF8B